
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  23Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

JOSÉ ALEXANDRE 
BARROSO LEITÃO(INSP.

MECÂNICO)
5938139 16 á 

17.03.18 01 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 235/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a entrega da embarcação(EAT 
– 07 SD PM ARAÚJO), para o 14º BPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ MENDES 

DE SOUZA(SGT PM) 5685630/1 16/03/2018 01(uma)

JOSÉ MARIA ALVES 
MOTA(SGT PM) 5406846/1 16/03/2018 01(uma)A

OSVALDO BAIA DA 
ROCHA

(SGT PM)
5589908/1 16/03/2018 01(uma)A

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA(CB PM) 5789036/1 16/03/2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 236/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção corretiva 
na embarcação(EAT – 01 CEL PM BARROS E AROUCK), qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA-Brasil

NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA(SGT 

PM)
5589908/1 20 á 

25.03.18
06(seis)A 
05(cinco)P

RAMIRO ARAÚJO 
ALVES(CIVIL) 5913111/1 20 á 

25.03.18 05 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 300698

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0883/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 06795 01 55 2018 00425 040 0164573 65, 
expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofi cio RCPN - Belém/PA, 
do 3º SGT PM RG 23025 REGINALDO SILVA DE SOUZA, expedida 
em 05 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
23025 REGINALDO SILVA DE SOUZA, a contar de 01 de março 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 300472

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 291/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
capas de chuva para atender a demanda da Polícia Militar do 
Estado do Pará- PMPA, de acordo com o convênio nº 003/2016, 
celebrado entre o Ministério Público do Pará e a Polícia Militar 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 47.787,56 (quarenta e sete mil setecentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2018.
VIGÊNCIA: 06/04/2018 a 05/04/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1434 – Defesa da Sociedade; Projeto Atividade: 
12/8332 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.23 – Material de Consumo / 
Uniformes, tecidos e avimentos; Plano Interno: 2120008332C; 
Fonte: 0101000000/0301000000 (Convênio 003/2016 MPPA x 
PMPA).
EMPRESA: MAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
14.906.160/0001-09, estabelecida na Rua Niterói nº 139 – 
JARDIM VIADUTO – SÃO LEOPODO/RS.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 300381
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 295/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
motocicletas, quadriciclos e EPI para motociclistas, para órgãos 
e entidades do sistema de Segurança Pública do Governo do 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 867.240,00 (oitocentos e sessenta e sete mil 
duzentos e quarenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018
VIGÊNCIA: 10/04/2018 a 09/04/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1225 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
66/8271 – Fisclaização de Trânsito; Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.78 – Equipamentos e Materiais Permanente / Veículo 
de Tração Mecânica; Plano Interno: 2100008271E; Fonte: 
0661006101 (Convênio 006/2016 – DETRAN/PA x PMPA)
EMPRESA: MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ: 
04.337.168/0001-48, estabelecida Na Rua Juruá nº 160, Distrito 
Industrial, no município de Manaus/AM. CEP: 69.075-120
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 300260

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 164/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA/OFICIAL APM/ 
835.439.372-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 165/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRAO /OFICIAL APM/ 
578.835.562-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 300489
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 160/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA/CMT DO CPR 
XI/319.753.132-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 161/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM LEOMAR COSTA DE AVIZ/CHEFE 
CAPELANIA/578.835.562-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 162/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM GENILSON DA SILVA MACHADO/CMT BMU/306.108.342-
15

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 163/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM BENEDITO TOBIAS SABBA CORREA /PRESIDENTE 
DA COR CPR II/ 353.373.462-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 300296

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 017/2018 – SEC.FAS/PMPA

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 
10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios a modalidade de licitação denominada 
Pregão, e considerando a necessidade de contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviço especializado de ADVOCACIA, 
a serem prestados nas dependências deste Fundo de Assistência 
Social da Policia Militar – FASPM/PA.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO 
CRUZ DA LUZ, o SUB TEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO 
MONTEIRO PINHEIRO e o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES 
DE SOUSA MELO, para atuarem como equipe de apoio do Pregão 
Eletrônico nº 005/2018-CPL/FASPMPA, que terá como Pregoeiro 
o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, todos do 
efetivo do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta 
Portaria, a constar da data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado por igual e sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 300324

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
Portaria Nº 22/2018-Gab Diretora;
Valor: 72,00
Favorecido: MARIALDO BENEDITO DO SOCORRO DOS ANJOS 
RODRIGUES – CB PM; MF: 5239770;
Origem: Barcarena - PA
Destino: Belém - PA
Período: 13 de Março de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 10 de Abril de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 300498

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
Portaria Nº 23/2018-Gab Diretora;
Valor: 75,00
 Favorecido: LEONITO JESUS DO RÊGO – SGT PM; MF:5589517;
Origem: Abaetetuba - PA
Destino: Belém - PA
Período: 15 de Março de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 01 (uma);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.1297.8338.0000/33.90.
15
Belém (PA), 10 de Abril de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Diretora do FASPM

Protocolo: 300502


